in via plures anfractus, quasi in mari fluctus; sed adiuvat Petri anima mergitur, sed non summergitur. Præsentem Domino, abest periculum in periculo: eteum ubi in suffocamen ad guttur pervenit aqua; invenitur ad manum manus extensa. Hermann. Hugo lib. 1. Gemir. 11.

Sic imo scelerum mersus semel æquore mente Submersus Superis tendit ab aqua manus. Tende manum misera.

Sufficit periclitantis votum. Extendit illicò manum. Non demergit tempestas aqua, et si os, ut absorbeat, patet inferni; volentibus super aquas ad Iesum periculis pervenire: equidem illius præsentia fugit celeritæ culpa.

14. Mortuus est Lazarus, peccatoris typus, in eo maxime quod morbi lethalis dolor, virium appelleret languor, amissa vitâ, amissa pridem salute; cum peccatori videtur ut languor parvi momenti. Sedul. 4. Carm. v. 275.

Lazarus occidua tumulatus forte iacebat Iam quarto sine luce die, claususque sepulchri

Marmore corruptum tabo exhalabat odorem. Per nuncium monitus Christus de quo sciebat: tuncque aefelis dicit: Lazarus mortuus est: & gaudio propter vos, ut creditis, quoniam non eram ibi. Sentus genuinis huius clausulæ est: Gaudio ibi non fuisse præsentem: ut per facienda firmis in me creditis. Præter iacet occurrit; neminem circumstantium dubitare posse, Dominum ibi corpore non fuisse: igitur toto tempore, quo infirmitas perliterat, & mors advenerat; secum viderant: quomodo ergo credent, quod oculis vident? Quæ enim apparent, iam non habent fidem, sed agnitionem Contrarium credere congruius, cum nihil illo præsentius: sed nemo credit ibi fuisse præsentem, & coram ingressam mortem: quippe eius pietatis impossibile, ibi esse & sicine stare; cum possit moribundo subvenire. Non eram ibi. Patuit ab effectu, dum protedendus modò iacet in sepulchro: etenim cum Salvatoris præsentia semper in animabus operetur mirabilia; minimè Lazarus; estò infirmus lethaliter, caderet unquam in mortem; si videret in morte Iesum præsentem. Mergitur, non submergitur naufragio proximus, et si urgeant in mortem tentationum incurfus; quæ frequenter in anima, ut languens pereat, ac moriens in barathrum infelicitat cadat: præsentiaque Iesu exponitur, ubi mors non introducitur, quippequam Iesu præsentia, nequit esse mors in anima. Moritur Lazarus ex lethali infirmi-

tate. Moritur? Ergo Iesus; non est ibi: ex Salvatore absentia, irreptit lethalis culpa: etenim nunquam in mortem incideret, modò ad mortis ingressum Iesus addesset. Iesu præsentia iuxta Bernardum ferm. 15. in Cantio. est lux, cibus, medicina. Lux cæcis, cibus ægrotis, medicina vulneratis, in se revocans animam, constituens circumspeditionis formam; ne obliata præsentia incidat in voluptatis cæcitate, in vulnerum amaritudinem, atque in amoris languorem; cum debeat respondere præsentia, tanquam vocanti. In præfato articulo cum Christus Bethaniam pervenisset, & loqueretur cum Martha, hæc ut favore etiam frueretur Magdalena; Vocavit Mariam, sororem suam silentio dicens. Magister adest, & vocat te. Si illa sororem vocat, quomodò alrui vocari à Iesu? Magister, dicit, adest, & vocat te. Ita Theophil. hic & Maldonat. num. 52. Vox proculdubio est in Domini præsentia, qua in perfectionem excitatur anima. Quis præsentia cogitata inutiliter fovet cogitationem? Quis non mutat cordis faciem? Quis non circumspeditione præsentia respondet, nequid amissis declinet? Cuncta reducuntur ad examen: præsentiamque Iesu Martha designat ut vocem; quia animabus vox mirifica, considerate præsentem. Vox Domini in virtute: & pro motione pectoris, ita virtus huius vocis; ut ad excitanda corda.

Verf. 28. Super omnia Eius dulcis præsentia.

Verf. 28. Super omnia Eius dulcis præsentia.

Verf. 28. Super omnia Eius dulcis præsentia.

DIDASCALIA VI.

Martyrum inclita virtus, atque fortissimum pectus.

Virtus nonnunquam tendit in ardua, & rubor pectoris exhibetur per vulnera. Ardebant animis, ut nullam corporis sentirent incendiam: ait Aeghipp. de Excid. lib. 3. cap. 12. urget dolor, sed animus, ut canit Manil. 4. Astronom. cap. 1. v. 30.

Ignem sepulchro Vulneribus victor. Ibi consistit, unde nihil cum pellat; ubi nil terreat (asserit Senec. de Consolat. ad Marciam, cap. 19. & 20.) Video istuc cruce, non Vulneribus unius quidem generis, sed aliter ab alijs fabricatas. Alij capite conversos in terram suspendere; alij brachia patibulo explicuerunt

vant. Video fiducias, video verbera, & membris & singulis articulis singula machinamenta: sed video & mortem: licet uno gradu ad libertatem transire. In cruciatibus non crux, quia per illam trahunt in libertatem filiorum Dei, ministri libertatis, qui servitutis: igitur, ut canit Virgil. 1. Aeneid. v. 646.

Dant funera ferro Certantes, pulchramque petunt per vulnera mortem.

Mors & pulchra? Utique. Quod sciatrices, totidem corporis decora: uti dixit Alexander, apud Curt. lib. 4. cap. 14. equidem sanguine scribunt virtutem, gloria acquisita per sanguinem; vulneribusque effulgurate splendore, qui latebat ad pugnam in auctio pectore.

2. Lapidem pretiosum sunt mur Jerusalem celestis, ad quam mittuntur e militantis fortiter lapidicinis. Hyacinthus & Spphirus signant Martyres iuxta Alapid. laticum in Apocal. 21. v. 19. Unde pro eodem accipiuntur à Ruedo de Gemmis lib. 2. cap. 12. Inde (insit) Sapphyrini nomen habes: cui supremam maiestatem adiudicant; quod Hyacinthi Sapphyrique naturas complèti ex utriusque virtutibus videatur. Hyacinthus dicitur à flore, cui insunt literæ, ut it Ovid. 10. Metam. fab. 5. & 5. Esplor. v. 23.

Feet de sanguine flore

Et manet in folio scripta. Denique Hyacinthus arte indiget ut splendeat. Notat Georg. Draud. in Solin. cap. 46. Ex sanguine literæ? Virtus profectò nota, dum in honorem supereæ maiestatis, vulnera converterentur in flores: etenim si floribus coronatur virtus, Martyres Christi coronantur vulneribus: Literæ ex sanguine. Quorum? Ut alijs deservire in exemplum: igitur summa ad triumphum splendet virtus, ubi scribitur vulneribus. Hæbebat Christus in vestimento scriptum, Rex Regum & Dominus dominantium. Quocnam ergo vestimentum? Caro in cruce, dicit Martin. de Roa, 1. Singular. Unde ibid. v. 13. dicitur: Vestitus erat veste aspersa sanguine, & vocatur nomen eius Verbum Dei. Si nudus in ligno, vestis proculdubio caro. Cæterum quid ad triumphum vel ad regnum, quod vulneribus scriptum? Exemplum virtutis, gloriaque triumphantis; equidem vel in carne fragili spectabilis victoria, modò virtus legeretur per scripta vulnera. Fulminant Elulia apud Prudent. in Periseph. v. 960. de quo fusc egimus, Tom. 2. T. 4. a num. 17. Quicquid scribitur gloria est, uti pretium sanguinis, atque specimen virtutis, quæ fo-

vetur certamine spè victoriæ; quæ parat, insigne trophæum sanguine fuso flos habet scriptum; quoniam certantium apparet gloria, ubi in carne apparent etiam fulgida vulnera. Dux in carne nomen habebat scriptum; Rex Regum, in quo lucebat maiestas, ac virtutis dignitas: unde cum ex lectis in cruce, impressa militibus vulnera gloriosa in carne, inventi, dum illos tyranni faciunt,

Qui sanguine nostrum Nomen in astro ferant.

3. Pater: Ex gemmis pretiosior: alie sanguineas habent stellas: alie aureas (dicit Solin. cap. 19.) & inter sacras habentur. Scellæ de sanguine? Fulgor ex cruce? Est vulnera, sunt sacra, celo sanguine decora: equidem dum faciunt corpora divinas; vulnera ipsa convertuntur in stellas. Haud cruor pretiositatem devotus, sed rubicundè decorat: factis ex aureis, sanguineis, perpetuate fulgoris: equidem cum gloria donentur, quando corpora cruciantur; non sanguis in loco vulneris, sed vulnera quasi stellas in perpetuas fulgoris æternitatis.

Nuper honoratis summo mea vulnera celo. Videritis stellas illic. Hoc intuitu Hyacinthus eget industria & arte; ut videatur pretiositas quanti momenti.

Tunstonibus pressuris Expoliantur lapides, Ecclē.

Ut celestibus deserviant edificijs, & copia interni demonstretur splendoris, famulante manu tyrannicâ, ut vulneribus foris resiliat gloria: iureque Martyres conferuntur hyacinthis, pretiosioribus industria laboris: quippe per tyrannorum illatum dire cruciamen; internum tanquam stellæ emittebant splendorem. Sapphiri cælesti colore conspicui sunt (insit Ruedo d. cap. 2.) supremam sibi maiestatem vindicant, & apud Divos gratiam. Gemmarum gemmarum: vocat Abulenti. Exod. 24. 10 ubi etiam Alapid. Aureis punctis quasi stellas collucet: unde Hebræis vocatur Sepher, à numero scilicet stellarum. Elucet, quam pretiosus sanguis Martyrum, & quantus splendor vulnerum: tum quia singula vulnera, tanquam in sapphiro convertuntur in altra; tum quia erumpit per vulnera splendor, dum qui latebat in pectore, extèa perfunditur cruor. Gemmæ gemmarum sunt, id est, singulares, & pretiosissima: quandoquidem singulare pretium, quod rusticarent colore cælesti, quæ in vulneribus carnis sanguinis guttæ, novum efformantes rupto pectore cælum, à numero stellarum, numero vulnertum.

4. Germinabant sicut vinea: dicit Olcas,

Herm. Hug.

Sedul.

Ioan. 11. 15

Amor Christi quam pro me in hominibus?

Eius præsentia expellit mala.

Verf. 28.

Vox in eius præsentia.

Bernard.

Unde illi pulchra moris

Virgil.

Q. Curt.

Cur similes Hyacinthos

Ruedo.